西安科技大学本科生教学案例库建设项目
案例库名称：《神经网络与深度学习》教学案例库
适 用 课 程： 神经网络与深度学习
专 业 名 称： 工科专业
学 院 名 称： 计算机学院
项目负责人： 牟 琦
2022 年 11 月 6 日
《神经网络与深度学习》混合式教学案例库

编码，每个状态都由他独立的寄存器位，并且在任意时候只有一位有效。也就是说该离散型
类别特征有 N个不同的取值，就有 N个状态，就用 N位寄存器（N位二进制）来表示 N个
不同的值。每 N个比特位表示的值只有一个是 1，其余为 0，其实就是以二进制的形式表示，
主要用于特征内部取值是无序的。
直观来说就是有多少个状态就有多少比特，而且只有一个比特为 1，其他全为 0的一种
码制，能够更加合理的表示数据之间的关系，有效避免学习过程中的偏差。将多分类问题中
的类别标签，采用独热编码方式来表示，使非偏序关系的数据，取值不具有偏序性。
2.3 Softmax()函数
Softmax的含义就在于不再唯一的确定某一个最大值，而是为每个输出分类的结果都赋
予一个概率值，表示属于每个类别的可能性，完成分类任务。
下面给出 Softmax函数的定义（以第 k个节点输出为例）：
其中 Zk为第 k个节点的输出值，C为输出节点的个数，即分类的类别个数。通过 Softmax
函数就可以将多分类的输出值转换为范围在[0, 1]和为 1的概率分布。
2.4多分类交叉熵损失函数
在多分类问题中，使用多分类交叉熵函数计算预测值与标签值之间的误差，公式如下：
3 Iris数据集
Iris数据集是常用的分类实验数据集，由 Fisher, 1936收集整理。Iris也称鸢尾花卉数据
集，是一类多重变量分析的数据集。数据集包含 150个数据样本，分为 3类，每类 50个数
据，每个数据包含 4个属性。可通过花萼长度，花萼宽度，花瓣长度，花瓣宽度 4个属性预
测鸢尾花卉属于（Setosa，Versicolour，Virginica）三个种类中的哪一类。
下载数据集：
通过 keras.utils模块，使用 get_file()函数进行下载，read_csv（）读取数据。
TRAIN_URL = "http://download.tensorflow.org/data/iris_training.csv"
train_path=tf.keras.utils.get_file(TRAIN_URL.split('/')[-1],TRAIN_URL)
TEST_URL = "http://download.tensorflow.org/data/iris_test.csv"
test_path=tf.keras.utils.get_file(TEST_URL.split('/')[-1],TEST_URL)
4 案例要求
参考案例“A1.2 鸢尾花数据集可视化”结果，分别选择 2种、3种和 4种属性，编写程
序，区分三种鸢尾花。记录和分析实验结果，并给出总结。
⑴ 确定属性选择方案；
⑵ 编写代码建立、训练并测试模型；
⑶ 绘制分区图，可视化输出分类结果；
⑷ 尝试调试超参数，综合考虑准确率、交叉熵损失、和训练时间等，使模型在测试集
达到最优的性能；
⑸ 分析结果： 比较选择不同属性组合以及超参数时的实验结果，设计表格或合适的图
表展示；分析实验结果，可以得到什么结论，或者对你有什么启发。
A4.4鸢尾花三分类：单层神经网络应用
本案例使用单层前馈型神经网络模型实现对鸢尾花数据集的分类。
1 学习目标
① 了解感知机训练法则；
② 理解 Delta 法则的基本原理；
③ 掌握单层神经网络模型结构的设计方法；
④ 掌握输入数据、模型参数与输出数据之间的运算关系；
⑤ 能够使用单层前馈性神经网络实现对鸢尾花的分类。
2 基础知识
2.1感知机训练法则
为了得到可接受的权向量，感知器法则是从随机的权值开始，然后反复地对每一个训练
样例应用这个感知器，在当前感知器误分类样例时修改感知器的权值。重复这个过程，直到
感知器正确分类所有的训练样例。修改权值的法则如下：
这里，wi为每次迭代时 xi对应的权值，△wi为每次 wi的修正值，y是当前训练样本的目
标输出，ŷ是感知器的输出，η是学习速率。训练样例线性可分时，在经过有限次地使用感知
器训练法则后，上面的训练过程会收敛到一个正确分类所有训练样例的权向量；如果数据不
是线性可分的，那么不能保证训练过程收敛。
2.2 Delta法则
当训练样例线性可分时,感知器法则可以成功地找到一个权向量,但当样例是非线性可分
的数据集时，感知机训练法则无法收敛。为了克服感知及训练法则，对非线性数据集无法收
敛的问题，提出 Delta 法则。Delta 关键思想是使用梯度下降法，找到能够最佳拟合训练样
本集的权向量
2.3 单层前馈型神经网络
前馈网络指每一层神经元接收前一层神经元的输出，并输出到下一层神经元。可以看作
一个函数，通过简单非线性函数的多次复合，实现输入空间到输出空间的复杂映射。
单层前馈神经网络是最简单的一种人工神经网络，其只包含一个输出层，输出层上节点
的值（输出值）通过输入值乘以权重值直接得到。
3 Iris数据集
Iris数据集是常用的分类实验数据集，由 Fisher, 1936收集整理。Iris也称鸢尾花卉数据
集，是一类多重变量分析的数据集。数据集包含 150个数据样本，分为 3类，每类 50个数